
N 0306 -2024-HRI/DE
GOBIERNO REGIONAL ICA

Hospital Regionalde Ica

Resolución Directoral
ica 25 de Md derzozs

visto:
El expediente administrativo 23-024108-001, que contiene la solicilud de Doña ANITA
VICTORIA PARODI ARCE, sobre Pago de Vacaciones Truncos, del Régimen Laboral D.l. N*

276, Informe Técnico N* 068-2024-IC A-GORE-DRSA-HRI-ORRHH/UBPYRL

CONSIDERANDO:

Que, Doña ANITA VICTORIA PARODI ARCE, solicita Pago de Vacaciones Truncasal haber
laboradoen esta institución bajo el régimen laboral del Decreto Legislativo N* 276 Contrato
Excepcional, desde el 11 de enero del 2019 hasta el 30 de noviembre del 2022,

Que, con Informe Situacional N* 544-2023-HRI-ORRHH/USEEL, emiticlo porla Responsable de
la Unidad de Selección Evaluación, Escalafón y Legajos, establece lo siguiente: Doña ANITA
VICTORIA PARODI ARCE, ingreso a laborar a esta Institución el 11 de enero del 2019, según
CAPP 130, en la modalidad de Suplencia Temporal comoAsistenta Social de la Unidad de
Bienestar de la Oficina de Recursos Humanos, posterior a ello el 21 de mayodel 2019 es

z designada nuevamente como Asistenta Social nivel OPS IV del hasta el 31 de octubre del
Lo

d

2019, y del 01 de abril del 2020 es contratada por la misma modalidad renovándosele su
contrato en forma mensual hasta el 28 de febrero del 2021, teniendo un corte de7 días del
08 al 31 de octubre del 2021, renovándole su contrato en forma mensual hasta el 30 de

; noviembredel 2022 al 30 de noviembre del 2022.

O/:* Que,el artículo 25” de la Constitución Política del Perú eslablece que todo servidor tiene
derechoal “[...] descanso semanal y anual remunerados. Su disfrute y su compensación se
regula por ley o por convenio", entendiéndose que el descanso vacacional anual
constituye un derecho inherente a una relación subordinada.

Que, conformea la premisa legal vigente y por el cual se rige el administrado, el Decreto
Legislativo N* 276 en su artículo 24” Inc. dj, establece que el servidor público tiene la
facultad de “Gozar anualmente de Ireinta días de vacaciones Iruncas remuneradas salvo
acumulación convencionalde hasta 02 periodos” y manifiesta de forma expresa aquellos
requisitos que se debe alcanzar para la concesión fundada y lógico de determinadas
peticiones,

Que, el Decreto Supremo N* 005-90-PCM, reglamento del Decrelo Legislativo N? 274,
estableceensu artículo N? 104? "El servidor que cesa en el servicio ontes de hacer uso de
sus vacaciones tiene derecho a percibir una remuneración mensual total por ciclo
laborado «acumulado, como compensación vacacional: en caso contrario, dicha
compensación se hará proporcionalmente al tiempode trabajo por dozavas partes,

Que, mediante Informe Técnico N? 068-2024-ICA-GORE-DRSA-HRI-ORRHH/UBPYRL. se
establece declarar FUNDADO la solicilud de Doña ANITA VICTORIA PARODI ARCE sobre

11



-Pág. 02-

Mo

Pago de Vacaciones Iruncas por haber laborado en el Hospital Regional de Ica como
Asistenta Social bajoel régimen del Decreto Legislativo N* 276 Contrato Excepcional, por
unperiodo de 03 años, 02 Meses y 04 Días de servicios prestados al estado, asimismo se
acijunta la liquidación de Vacaciones Truncas.

Que, según el Informe N* 054-2024-HRI-ORRHH/URP, emitido porel Jefe de la Unidad de
Remuneracionesy Presupuesto, reconoce los periodos vacacionales del 2021 y 2022. con
los que reconoceel tiempo de 01 añoy 11 meses pora generar el cálculo correspondiente
del monto a reconocer sobre las Vacaciones Truncas.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N”276, Decreto Supremo N* 005-
90-PCM, Ley N* 31953 de Presupuesto del Sector Publico para el año 2024, Texto Único
Ordenado dela Ley N? 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General; en uso de las
facultades contenidas en el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital
Regional de Ica, aprobado mediante Resolución Ejecutiva Regional N* 0060-2005-GORE-

- ICA/PR y modificado mediante la Ordenanza Regional N” 001-2012-GORE-ICA/PR,
asumiendo los fundamentos y conclusiones del Informe Técnico N* 068-2024-GORE-DRSA-
HRI-ORRHH/UBPYRL y con la visación dela Dirección General del Hospital Regional de Ica.
Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva Administración, Jefe de la Oficina de Recursos
Humanosy Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica
SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- OTORGAR por Única vez a Doña ANITA VICTORIA PARODI ARCE por
Concepto de Pago de Vacaciones No Gozadas y/o Vacaciones Truncas, el importe de
SIETE MIL DOCIENTOS DIECISEIS CON 00/100 SOLES (S/ 7,216.00) ex servidora del Hospital
Regional de Ica, quien laboro bajo el régimen laboral del Decreto Legislativo N? 276,
Contrato Excepcional como Asistenta Social, por un periodo acumulado reconocido de 01

año, 11 Mesesy 00 Días,

ARTÍCULO SEGUNDO, - Que el pago se encontrara supeditado a la disponibilidad
uouestal correspondiente, aARTÍCULO TERCERO.- AFÉCTESE a la cadena presupuestal correspondiente, de acuerdo al

Texlo Único ordenado del clasilicador de Gastos, lal como lo dispone la Ley N* 31953 Ley

que aprueba el presupuesto del sector público para el Año Fiscal 2024.-

ARTICULO CUARTO.- Notifíquese la presente resolución al interesado y a las instancias
correspondientes. -

Regístrese y Comuníquese,

dEoscerca

Haas ote


